№1-127/2024 

(12302040002000100)

24RS0017-01-2024-001167-75

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 28.03.2024 года

Железнодорожный районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего – судьи Беловой М.М.,

при секретаре Дмитриевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Дерменева В.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Оверченко А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, не трудоустроенного, являющегося 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

09.02.2015 ФИО1 поставлен на первоначальный воинский учет в военный комиссариат Октябрьского и Железнодорожного районов г. Красноярск Красноярского края. 09.02.2015 ФИО1 в установленном порядке прошел медицинское освидетельствование состояния здоровья, по результатам которого медицинская комиссии признала его годным к несению военной службы по категории «Б-4» (Постановление Правительства РФ от 04.07.2013 № 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе»).

14.12.2023 в ходе доследственной проверки ФИО1 в установленном порядке прошел медицинское освидетельствование состояния здоровья, по результатам которого медицинская комиссии признала его годным к несению военной службы по категории «Б-4» (Постановление Правительства РФ от 04.07.2013 № 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе»).

В соответствии со ст. 31 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы.

В связи с наступлением весеннего призыва с 01.04.2023 по 15.07.2023 в соответствии с Указом Президента РФ от 30.03.2023 № 220 «О призыве в апреле - июле 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», ст. 25 Федерального закона от 28.03.1998 № 53 - ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Распоряжением Губернатора Красноярского края от 27.03.2023 № 156-рг «Об организации призыва граждан 1996-2005 годов рождения на военную службу и направлении на альтернативную гражданскую службу в апреле - июле 2023 года» военным комиссариатом Октябрьского и Железнодорожного районов г. Красноярска производились мероприятия по проведению призыва на военную службу.

24.05.2023 ФИО1 под личную подпись в повестке, выданной ему должностным лицом МБОУ «СШ № 73 им. Т.К. Кравцова», оповещен о явке в военный комиссариат Октябрьского и Железнодорожного районов г. Красноярска на 16.06.2023 к 09 часам 00 минутам для прохождения медицинского освидетельствования и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу. После получения указанной повестки 24.05.2023 у ФИО1, не желавшего проходить военную службу и не имевшего законных оснований для освобождения от этой службы, возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, ФИО1, заведомо зная о том, что неявка по повестке военного комиссариата для прохождения медицинского освидетельствования является уголовно наказуемым деянием, не имея законных оснований для освобождения от военной службы, с целью уклонения от призыва на военную службу не явился 16.06.2023 к 09 часам 00 минутам по повестке в военный комиссариат Октябрьского и Железнодорожного районов г. Красноярска, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования.

Кроме того, 28.06.2023 под личную подпись в повестке, выданной уполномоченным должностным лицом МБОУ «СШ № 73 им. Т.К. Кравцова» ФИО1 оповещен о явке в военный комиссариат Октябрьского и Железнодорожного районов г. Красноярска на 30.06.2023 к 09 часам 00 минутам для прохождения медицинского освидетельствования и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, ФИО1, заведомо зная о том, что неявка по повестке военного комиссариата для прохождения медицинского освидетельствования является уголовно-наказуемым деянием, не имея законных оснований для освобождения от военной службы, с целью уклонения от призыва на военную службу не явился 30.06.2023 к 09 часам 00 минутам по повестке в военный комиссариат Октябрьского и Железнодорожного районов г. Красноярска, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования.

08.12.2023 преступные действия ФИО1, направленные на уклонение от призыва на военную службу, пресечены в СО по Железнодорожному району г. Красноярска ГСУ СК России по К. краю и Республике Хакасия по адресу: 

<

...>.

Вину в предъявленном обвинении подсудимый признал в полном объеме, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, ходатайствовал об оглашении его показания, данных в ходе предварительного следствия.

Вина подсудимого в предъявленном обвинении подтверждается следующими доказательствами по делу.

-показаниями ФИО1 на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству подсудимого, согласно которым 09.02.2015 он поставлен на первоначальный воинский учет в военный комиссариат Октябрьского и Железнодорожного районов г. Красноярск Красноярского края. 09.02.2015 он в установленном порядке прошел медицинское освидетельствование состояния здоровья, по результатам которого медицинская комиссии признала его годным к несению военной службы по категории «Б-4». 14.12.2023 он в очередной раз прошел медицинское освидетельствование в рамках производства в его отношении доследственной проверки. По результатам указанного освидетельствования ему была выставлена категория годности Б-4. 18.08.2016 он был зачислен в 

<

данные изъяты>», где обучался по очной форме обучения по направлению 37.03.01 «Психология». На период обучения в образовательном учреждении решением призывной комиссии № от 29.11.2016 ему была предоставлена отсрочка от воинской службы на основании п. «а» ч. 2 ст. 24 ФЗ от 28 марта 1998 г. №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» до 30.08.2020. Он не брал академический отпуск, поэтому закончил указанное учебное заведение в августе 2020 года, в связи с чем срок отсрочки истек. Он осознавал, что с 2020 года подлежит призыву на военную службу. 17.08.2022 он зачислен в 

<

данные изъяты>» на 1 курс очной формы обучения по образовательной программе магистратуры 44.04.01 «Педагогическое образование», где обучается по настоящее время. С февраля по август 2020 года он работал в должности педагога-психолога в МБОУ «СШ № 98». Каких-либо повесток от военного комиссариата за период работы в МБОУ «СШ № 98» ему не приходило. После этого он устроился в МБОШ «СШ № 73 им. Т.К. Кравцова», где осуществлял трудовые функции до 30.08.2023. Согласно Указам Президента Российской Федерации, граждане, являющиеся педагогическими работниками образовательных организаций, призываются на военную службу с 1 мая по 15 июня. Поскольку в период весеннего призыва 2023 года он являлся педагогическим работником, он подлежал призыву в указанные сроки. 24.05.2023 он был должным образом оповещен должностными лицами МБОУ «СШ № 73 им. Т.К. Кравцова», ответственными за ведение военно-учетной работы, а именно - ФИО2 о том, что ему необходимо явиться в военный комиссариат 16.06.2023 к 09 часам 00 минутам для прохождения медицинского освидетельствования, о чем ему была вручена повестка. В процессе вручения повестки ему было разъяснено, что неявка по повестке является основанием для привлечения его к уголовной ответственности. В указанный день он не явился в военный комиссариат, несмотря на то, что был надлежащим образом уведомлен. По поводу причины неявки 16.06.2023 пояснил, что этот день являлся официально рабочим, в связи с чем он не мог оставить место работы. Кроме того, 28.06.2023 он также был надлежащим образом уведомлен должностными лицами МБОУ «СШ № 73 им. Т.К. Кравцова», ответственными за ведение военно-учетной работы, а именно - ФИО2 о необходимости явиться в военный комиссариат 30.06.2023 к 09 часам 00 минутам для прохождения медицинского освидетельствования, о чем ему вручена повестка. Кроме того, он был предупрежден о юридической ответственности за неявку по повестке в военный комиссариат, однако осознанно не явился в указанный день без уважительных причин, предусмотренных федеральным законодательством. Он не явился в указанный в повестке день по той же причине - не мог оставить место работы. По поводу его неявок по повесткам он никаких объяснений не давал. Каких-либо уважительных причин для неявки у него не было. Он не являлся в военный комиссариат по личным причинам, которые, как ему было известно, не признаются уважительными. Кроме того, в настоящий момент подтвержденных оснований для освобождения от призыва на военную службу у него нет. В соответствии с медицинским освидетельствованием на состояние здоровья 2023 года ему была выставлена категория годности «Б-4». Отсрочка, предоставленная ему на период обучения в учебном заведении, была им использована в полном объеме. Кроме того, на его иждивении близких родственников нет, а также близких родственников, нуждающихся в постоянном уходе, и которых он обязан содержать, у него нет. Таким образом, он сознательно, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 328 УК РФ за уклонение от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, по повесткам в военный комиссариат для прохождения медицинского освидетельствования состояния здоровья не являлся. В настоящий момент он официально не трудоустроен, обучается в ФГАОУ ВО «СФУ», стипендию не получает ввиду несданной сессии. Находится на обеспечении родителей. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, признает частично. Он действительно не являлся по повесткам, которые были вручены ему надлежащим образом, тем не менее, по его мнению, у него были уважительные причины для неявки - он был занят на рабочем месте, а также у него есть проблемы со здоровьем, что подтверждается документами из коммерческих медицинских учреждений.

Вина подсудимого в предъявленном обвинении также подтверждается показаниями свидетелей на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ:

-показаниями свидетеля ФИО3 от 31.01.2024, согласно которым в должности начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу Военного комиссариата по Октябрьскому и Железнодорожным районам г. Красноярск Красноярского края состоит с 2011 года. В его должностные обязанности входит подготовка граждан к военной службе, первоначальная постановка граждан на воинский учет и проведение с гражданами мероприятий, связанных с призывом на военную службу. Порядок оповещения призывников о вызове военного комиссариата для прохождения медицинского освидетельствования, регулируется Федеральным законом от 28.03.1998 № 53 «О воинской обязанности и военной службе». Так в соответствии со ст. 4, ст. 26 вышеуказанного Федерального закона повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата под личную роспись. Повестки вручаются работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы). Лично домой повестки вручаются техническими работниками, которые привлекаются для участия в мероприятиях по обеспечению исполнения воинской обязанности. В соответствии со ст. 31 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место, в том числе для прохождения медицинского освидетельствования и профессионального психологического отбора. В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы. В военном комиссариате Октябрьского и Железнодорожного районов г. Красноярска Красноярского края с 09.02.2015 года на воинском учете состоит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 09.02.2015 ФИО1 в установленном порядке прошел медицинское освидетельствование состояния здоровья, по результатам которого медицинская комиссии признала его годным к несению военной службы по категории Б-4 (Постановление Правительства РФ от 04.07.2013 № 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе»). Также ФИО1 проходил медицинское освидетельствование в 2016 и 2023 годах, по результатам которых категория годности не изменилась. Решением призывной комиссии от ФИО1 была предоставлена отсрочка в соответствии с подп. «А» п. 2 ст. 24 ФЗ-53 (в связи с обучением по очной форме обучения в образовательной организации по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования) до 2020 года. Указанная отсрочка была использована им в полном объеме. В связи с наступлением весеннего призыва с 01.04.2023 по 15.07.2023 в соответствии с Указом Президента РФ от 30.03.2023 № 220 «О призыве в апреле - июле 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», ст. 25 Федерального закона от 28.03.1998 № 53 - ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», ФИО4 края от 27.03.2023 № 156-рг «Об организации призыва граждан 1996-2005 годов рождения на военную службу и направлении на альтернативную гражданскую службу в апреле - июле 2023 года» военным комиссариатом Октябрьского и Железнодорожного районов г. Красноярска производились мероприятия по проведению призыва на военную службу. В настоящее время ФИО1 обучается в ФГАОУ ВО «СФУ» по очной форме обучения. Отсрочка от призыва на военную службу, согласно п. «а» ч. 2 ст. 24 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», в общем порядке предоставляется только один раз. Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих право на повторную отсрочку, перечисленных в указанном ФЗ, у ФИО1 нет. Таким образом, ФИО1 подлежал призыву на военную службу. В период весеннего призыва 2023 года ФИО1 работал педагогом-психологом в МБОУ «СШ № 73 им. Т.К. Кравцова», в связи с чем должностные лица указанного образовательного учреждения должны были вручать повестки лицам, подлежащим призыву на военную службу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по поручению военного комиссариата был должным образом оповещен должностными лицами МБОУ «СШ № 73 им. Т.К. Кравцова», ответственными за ведение военно-учетной работы, а именно - ФИО2 о том, что ему необходимо явиться в военный комиссариат 16.06.2023 к 09 часам 00 минутам для прохождения медицинского освидетельствования. Кроме того, тот был должным образом уведомлен о юридической ответственности за уклонение от призыва на военную службу. Однако в указанный день тот не явился. Кроме того, 28.06.2023 ФИО1 также был надлежащим образом уведомлен должностными лицами МБОУ «СШ № 73 им. Т.К. Кравцова», ответственными за ведение военно-учетной работы, а именно - ФИО2 о необходимости явиться в военный комиссариат 30.06.2023 к 09 часам 00 минутам для прохождения медицинского освидетельствования, о чем ему вручена повестка. Кроме того, тот был предупрежден о юридической ответственности за неявку по повестке в военный комиссариат, однако осознанно не явился в указанный день без уважительных причин, предусмотренных федеральным законодательством. Таким образом, ФИО1 уклонился от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, то есть уклонился от военной службы, при этом ФИО1 была разъяснена уголовная ответственность за совершение указанных действий, о чем последний расписался в повестках. 14.12.2023 ФИО1 прошел медицинское освидетельствование, по итогам которого ему была выставлена категория годности Б4. Таким образом, последний подлежит призыву на военную службу (л.д.67-68);

-показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, которые аналогичны показаниям ФИО3 (л.д.60-63);

-показаниями свидетеля ФИО7 от 30.01.2024, согласно которым в должности врача терапевта-председателя внештатной постоянно действующей ВВК Центр военноврачебной экспертизы военного комиссариата К. края по Октябрьскому и Железнодорожному районам г. Красноярск состоит продолжительный период времени, в ее обязанности входит руководство ВВК. В военном комиссариате Октябрьского и Железнодорожного районов г. Красноярска Красноярского края с 09.05.2015 года на воинском учете состоит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 09.02.2015 ФИО1 в установленном порядке прошел медицинское освидетельствование состояния здоровья, по результатам которого медицинская комиссии признала его годным к несению военной службы по категории Б-4 (Постановление Правительства РФ от 04.07.2013 № 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе»). Также ФИО1 проходил медицинское освидетельствование 23.11.2016, по результатам которого ему была выставлена категория годности Б-4. С 2016 года ФИО1 медицинское освидетельствование не проходил, не имея для этого законных оснований. 14.12.2023 ФИО1 прошел медицинское освидетельствование, по итогам которого ему была выставлена категория годности Б4. Таким образом, последний подлежит призыву на военную службу (л.д.64-66);

-показаниями свидетеля ФИО2 от 25.12.2023, согласно которым в должности специалиста по кадрам МБОУ «СШ № 73 им. Т.К. Кравцова» состоит на протяжении 11 лет, то есть с 2012 года. Школа располагается по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит: работа с кадрами, то есть осуществляет подбор кадров, готовит проекты приказов по кадровому составу и так далее. В июне 2023 года преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности ФИО8 находился в очередном отпуске, в связи с чем она временно исполняла его обязанности на основании приказа директора школы. В связи с чем, согласно ст. 4 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», на ее возложены следующие обязанности по обеспечению исполнения гражданами воинской обязанности: оповещать граждан о вызовах (повестках) военных комиссариатов при поступлении, в том числе в электронной форме, таких вызовов (повесток) от военных комиссариатов; обеспечивать гражданам возможность своевременной явки по вызовам (повесткам) военных комиссариатов; направлять необходимые для ведения воинского учета сведения о гражданах, состоящих на воинском учете, а также не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете, в течение пяти дней со дня изменения соответствующих сведений; направлять в военные комиссариаты сведения о случаях выявления граждан, не состоящих на воинском учете, но обязанных состоять на воинском учете, в течение трех рабочих дней, вручать гражданам, не состоящим на воинском учете, но обязанным состоять на воинском учете, направление в военный комиссариат для постановки на воинский учет. В указанный период времени в МБОУ «СШ № 73 им. Т.К. Кравцова» в должности педагога-психолога работал ФИО1 Последний подлежит призыву на военную службу, поскольку не имеет права на отсрочку от призыва на военную службу ввиду того, что уже обучался в высшем учебном заведении - ФГАОУ ВО «СФУ», в связи с чем утратил право на отсрочку от призыва на военную службу. ФИО1 может охарактеризовать положительно, тот являлся ответственным и хорошим работником, очень исполнительным. Тот отлично ладил с детьми. Каких-либо нареканий к его работе не было. Кроме того, дисциплинарных взысканий не имел. Порядок оповещения о необходимости явки работников в военный комиссариат следующий: когда в МБОУ «СШ № 73 им. Т.К. Кравцова» поступает сообщение от военного комиссариата о необходимости оповещения конкретного работника о явке в военный комиссариат в конкретные дату и время, директор школы поручает ей произвести необходимые действия по оповещению работников и вручению полученных повесток, она в свою очередь осуществляет уведомление работников о необходимости явки в военный комиссариат лично. В июне, точную дату вспомнить затрудняется на имя директора МБОУ «СШ № 73 им. Т.К. Кравцова» от военного комиссара Октябрьского и Железнодорожного районов г. Красноярск почтовой связью поступило сообщение с повесткой о необходимости явки в указанный военный комиссариат ФИО1 для прохождения медицинского освидетельствования, согласно которой тот должен был явиться туда 16.06.2023. Указанное сообщение было зарегистрировано ею в журнале входящей корреспонденции. 24.06.2023 она вызвала в ее кабинет ФИО1, который явился, после чему она вручила ему повестку, в которой тот подписался, при этом она разъяснила ему, что за уклонение от прохождения военной службы лицо подлежит уголовной ответственности. После этого повестка нарочным была доставлена в военный комиссариат. Также в июне, точную дату вспомнить затрудняется на имя директора МБОУ «СШ № 73 им. Т.К. Кравцова» от Военного комиссара Октябрьского и Железнодорожного районов г. Красноярск почтовой связью поступило сообщение с повесткой о необходимости явки в указанный военный комиссариат ФИО1 для прохождения медицинского освидетельствования, согласно которой тот должен был явиться туда 30.06.2023. Указанное сообщение было зарегистрировано ею в журнале входящей корреспонденции. 28.06.2023 она вызвала в ее кабинет ФИО1, который явился, после чему она вручила ему повестку, в которой тот подписался, при этом она разъяснила ему, что за уклонение от прохождения военной службы лицо подлежит уголовной ответственности. После этого повестка нарочным была доставлена в военный комиссариат. В настоящий момент ей известно, что ФИО1 по врученным ею по поручению военного комиссариата не явился. При этом повестки были вручены ему должным образом с разъяснением юридических последствий в виде привлечения к уголовной ответственности в случае уклонения от призыва по ч. 1 ст. 328 УК РФ (л.д.56-59).

Показания свидетелей подробны, последовательны, одни показания дополняют другие, и все они согласуются с материалами уголовного дела: 

-протоколом осмотра места происшествия от 08.12.2023, согласно которому действия ФИО1, направленные на уклонение от призыва на военную службу, пресечены в СО по Железнодорожному району г. Красноярска ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия по адресу: 

<

...> (л.д.31-34);

-протоколом осмотра места происшествия от 15.12.2023, согласно которому в указанную дату осмотрен военный комиссариат по Октябрьскому и Железнодорожному районам г. Красноярск. В ходе осмотра изъято личное дело на имя ФИО1, в личном деле имеется вкладыш учетная карта призывника на имя ФИО1 и оригиналы повесток от 24.05.2023, 28.06.2023. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия с использованием средств фотофиксации (л.д.35-38);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 10.01.2024 и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.01.2024, согласно которым осмотрены, признаны в качестве вещественных доказательств следующие документы:- личное дело призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.- учетная карта призывника, согласно которой ФИО1 признан годным к военной службе - категория годности «Б4».- повестка от 24.05.2023: повестка вручена ФИО1 лично под подпись, дата и время прибытия в отдел военного комиссариата указано к 09 часам 00 минутам 16.06.2023 по которой в военный комиссариат не прибыл без уважительных причин. В повестке имеется предупреждение по ч. 1 ст. 328 УК РФ, где имеется подпись ФИО1 и лица, вручившего повестку- повестка от 28.06.2023: повестка вручена ФИО1 лично под подпись, дата и время прибытия в отдел военного комиссариата указано к 09 часам 00 минутам 30.06.2023 по которой в военный комиссариат не прибыл без уважительных причин. В повестке имеется предупреждение по ч. 1 ст. 328 УК РФ, где имеется подпись ФИО1 и лица, вручившего повестку (л.д.39-47).

Все доказательства по делу собраны в соответствии с требованиями закона, отвечают критерию относимости, достоверности, допустимости, являются достаточными для рассмотрения дела, и в своей совокупности и подтверждают виновность подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Преступление совершено подсудимым с прямым умыслом, направленным на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.328 УК РФ – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Разрешая вопрос о психическом состоянии подсудимого, принимая во внимание заключение экспертов, согласно которому каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали его способности в полной мере осознать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время, а является психически здоровым человеком, активный речевой контакт подсудимого в суде, его поведение в суде, суд признает его вменяемым и подлежащего привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. 6, ст. 43, ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, на учете в КНД, КПНД не состоит, вину в содеянном признал полностью.

Смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимого суд признает в совокупности возраст, состояние здоровья, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеризующие данные, из которых следует, что подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах нигде не состоит, работает, учится, женат, положительно характеризуется с места жительства и работы, в судебном заседании принес публичные извинения за содеянное. 

Обстоятельств, отягчающих наказание у подсудимого, судом не установлено.

Оценив обстоятельства, связанные с личностью подсудимого, характеризующие данные, оценивая его поведение до и после совершения преступления, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, исходя из принципа справедливости, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 40 тысяч рублей. 

С учетом имущественного положения виновного и его семьи суд полагает необходимым предоставить подсудимому рассрочку в выплате штрафа. 

Такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, дающих право на применение подсудимому при назначении наказания ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ, назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 40 000 рублей с рассрочкой выплаты на 4 месяца: в апреле 2024г - 10 тысяч рублей в доход государства, в мае 2024г – 10 тысяч рублей в доход государства, в июне 2024г – 10 тысяч рублей в доход государства, в июле 2024г – 10 тысяч рублей в доход государства.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, переданные на ответственно хранение, оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Железнодорожный районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом, аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол, аудиозапись судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела могут быть поданы в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Председательствующий – судья М.М. Белова